
Masarykova univerzita v Brně 
Fakulta sociálních studií 

Ústřední knihovna 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Výroční zpráva Ústřední knihovny FSS MU v Brně  

 
za rok 2005 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

Brno, únor 2006



 

Obsah 

OBSAH 1 

NEJVÝZNAMNĚJŠÍ UDÁLOSTI V ROCE 2006 2 

ÚVOD 3 

SOUČASNÝ STAV JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ ČINNOSTI ÚK V ROCE 2006 5 

1 OBLAST PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 5 
1.1 PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ KNIHOVNY 5 
1.2 VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ 6 
2 OBLAST VÝPŮJČNÍCH A INFORMAČNÍCH SLUŽEB 7 
2.1 VÝPŮJČNÍ SLUŽBY 7 
2.1.1 Provozní doba ve službách 8 
2.1.2 Statistika absenčních a prezenčních výpůjček 8 
2.1.3 Statistika registrovaných uživatelů 8 
2.1.4 Meziknihovní výpůjční služby 9 
2.2 INFORMAČNÍ SLUŽBY 9 
2.3 ELEKTRONICKÉ SLUŽBY 9 
2.3.1 Elektronické informační zdroje 9 
2.3.2 JaMM Journals 10 
2.3.3 Knihovní systém 10 
2.3.4 Novinková služba 11 
2.3.5 Elektronické zasílání naskenovaných dokumentů 11 
2.4 OSTATNÍ SLUŽBY 11 
2.4.1 Vzdělávací služby 11 
2.4.2 Reprografické služby 12 
2.4.3 Propagace 12 
3 OBLAST AKVIZICE A ZPRACOVÁNÍ FONDU 13 
3.1 AKVIZICE KNIH 14 
3.2 AKVIZICE PERIODIK 17 
4 OBLAST TECHNICKÉHO ZABEZPEČENÍ KNIHOVNY 23 
4.1 PŘEHLED NOVÉ TECHNIKY V ÚK FSS 23 
5 WWW STRÁNKY KNIHOVNY 24 

PŘÍLOHY I 
PŘÍLOHA Č. 1: I 
PŘEHLED ČERPÁNÍ PROSTŘEDKŮ NA NÁKUP LITERATURY PODLE ZDROJŮ A MĚSÍCŮ V ROCE 2006 I 
PŘÍLOHA Č. 2 IV 
VYUŽÍVANOST E-KNIH Z VYDAVATELSTVÍ GALE IV 
PŘÍLOHA Č. 3: V 
ČLENOVÉ KNIHOVNÍ RADY ÚK FSS MU V BRNĚ V ROCE 2006 V 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

2

Nejvýznamnější události v roce 2006 
 

 
 
 
 
 
 
 

Zprovoznění systému JaMM Journals na FSS 
 
 

           
        

 
 
 

             Budování studovny IReŽ a U3V             
            

 
     

                                                                                 Kopírky a tiskárny dostaly nová jména                   



 
 

 
 

3

 

Úvod 
 
Již během prvního roku provozu v nových prostorách na Joštově 10 jsme zaznamenali zvýšený 
zájem o využívání služeb knihovny - počet registrovaných čtenářů vzrostl na více než 5 500, 
prezenční výpůjčky překročily počet 100 000 a do knihovny zamířilo 200 000 návštěvníků. 

V sedmi studovnách, které jsou otevřeny i v sobotu, mají uživatelé k dispozici celkem 222 
studijních míst, z nichž je 24 míst vybaveno počítačem s připojením na internet a 10 počítačů 
je určeno k vyhledávání v Souborném katalogu MU. Ve všech studovnách je možné připojit 
notebooky k internetu prostřednictvím bezdrátové sítě, v průběhu roku bylo nainstalováno 
ke studijním stolům dalších 22 elektrických zásuvek. Ke zvýšení komfortu při práci v mediální 
studovně jsme dokoupili LCD monitor Samsung. 

Webové stránky knihovny http://www.fss.muni.cz/knihovna  využilo 27 000 návštěvníků, kteří 
měli i možnost přístupu do nové virtuální knihovny s kolekcí elektronických knih a nahlédnutí 
do aplikace FSS v médiích, která obsahuje přehled nejzajímavějších článků o dění a lidech 
na naší fakultě. 

V rámci orientačního týdne uspořádali pracovníci knihovny pro studenty prvních ročníků 
přednášky, které byly spojené s návštěvou knihovny a praktickými ukázkami. Následně 
se uskutečnily podobné přednášky v angličtině pro zahraniční studenty. Ve spolupráci 
se studijním odborem Rektorátu Masarykovy univerzity jsme nabídli cyklus kurzů pro účastníky 
Univerzity třetího věku.  

Závěrem roku jsme zorganizovali třetí setkání zástupců humanitně orientovaných knihoven.  
Pokračovali jsme v členství ve Svazu knihovníků a informačních pracovníků a aktivním členství 
v Asociaci vysokoškolských knihoven, např. v Komisi pro otázky elektronického zpřístupňování 
VŠ kvalifikačních prací. 

Pracovnice akvizičního oddělení nakoupily a zpracovaly dokumenty za více než 3 miliony korun, 
do elektronických informačních zdrojů jsme investovali 80 000 Kč. Při výměně publikací 
spolupracujeme se šestnácti tuzemskými a zahraničními knihovnami. 



 
 

 
 

4

Zkrácený statistický přehled ÚK FSS MU v Brně za rok 2006 
 

 2004 2005 2006
Registrovaní uživatelé celkem 2 905 3 996 5 596
Návštěvnost 31 588 98 825 196 571
Počet absenčních výpůjček 16 105 40 650 48 608
Počet prezenčních výpůjček 54 024 89 235 110 389
Knihovní jednotky (bez úbytků) 32 876 37 148 42 285
Úbytky knihovních jednotek 126 147 60
Počet titulů periodik 142 151 186
Počet exemplářů periodik 155 160 199
Čerpání prostředků z grantů 825 697 Kč 1 048 299 Kč 1 668 647 Kč
Čerpání prostředků z rozpočtu 1 710 797 Kč 1 890 723 Kč 1 477 939 Kč
Čerpání prostředků na EIZ - - 81 522 Kč
Počet pracovních úvazků 9 9,25 11
Přístupy na WWW stránky 19 505 19 941 27 652
Účast na odborných akcích v ČR a zahraničí 27 31 49
Stáže 0 1 0

 
 
Podrobnější informace, grafy a tabulky jsou k dispozici v následujícím textu a na webových 
stránkách knihovny http://www.fss.muni.cz/knihovna. 
 
 
 
V Brně 8. února 2007 
 
 
                                                                           
 

 
Irena Šléglová 

(vedoucí ÚK FSS) 



 
 

 
 

5

 

Současný stav jednotlivých oblastí činnosti ÚK v roce 2006 
 

1 Oblast personálního zabezpečení 

 
http://knihovna.fss.muni.cz/KnihovnaFSS/knihovna.php?podsekce=2 

1.1 Personální obsazení knihovny 

Počet odborných pracovníků 11 
Počet úvazků 11 
Pomocné vědecké síly 5 
Pozn.: stav k 31.12.2006, nezapočítává se mateřská dovolená 

 
Vedoucí Ústřední knihovny: 
 

 Mgr. Irena Šléglová 
 

Oddělení akvizice a zpracování informačního fondu: 
 

 Mgr. Ivana Svěráková 
 Mgr. Jitka Dofková, DiS. 
 Mgr. Marcela Faltýsková 
 Kateřina Krčálová Konečná, DiS. (mateřská dovolená, do 30.6.2006 1/4 úvazek) 

 

Výpůjční služby knihovny a studovny: 
 

 Blanka Farkašová 
 Lucie Fišerová, DiS. 
 Petra Georgala (do 1.9.2006 mateřská dovolená) 
 Michal Juránek, DiS.  
 Mgr. Jan Kříž (od 1.11.2006) 
 Marika Šimčíková 

 

Oddělení automatizace: 
 

 Bc. Martin Krčál, DiS. 
 

Pomocné vědecké síly: 
 

 Bc. Tereza Balabánová (do 30.11.2006) 
 Marie Gilbertová 
 Bc. Jana Havlíčková (od 1.12.2006) 
 Tereza Možná 
 Jakub Téra 
 Antonín Vaishar, DiS. 

 
 



 
 

 
 

6

1.2 Vzdělávání knihovníků 

 
V roce 2006 se pracovníci ÚK FSS zúčastnili řady školení, konferencí, seminářů, pracovních 
schůzek a stáží (řazeno abecedně):  
 
Název Místo konání 
Autorský zákon a knihovny Brno 
CASLIN 2006 Český ráj 
Co nového v E-books Praha 
CPVŠK 2006  Olomouc 
CSA - nové služby Brno 
Elektronické informační zdroje Brno 
Excel Brno 
Globalization, Digitization, Access and Preservation of Cultural Heritage Sofia, Bulharsko 
Inforum 2006 Praha 
Invex 2006 Brno 
IVIG 2006 Praha 
Exkurze do knihoven v Broumově a Náchodě Broumov, Náchod 
Katalogizace zvukových dokumentů Brno 
Komise e-VŠKP (5x) Praha, Brno, Ostrava 
Konference Changing Needs, Changing Libraries Utrecht, Nizozemí 
MARC21 pro knihovníky MU (2x) Brno 
MS Excel (2x) Brno 
Ricardo Carrero Galofre, UK Cádíz Španělsko – návštěva, výměna zkušeností Brno 
Pracovní schůzka věcných katalogizátorů Brno 
První pomoc Brno 
Setkání uživatelů ALEPH Brno 
Schůzka věcných katalogizátorů (2x) Brno 
Svět knihy Praha - veletrh Praha 
Svět knihy Brno - veletrh Brno 
Systémové, pedagogické a psychologické souvislosti vzdělávání v kurzech U3V Brno 
Systémy pro zpřístupňování VŠKP : zkušenosti, možnosti, nabídky, potřeby...  Brno 
Školení Aleph 16 (6x) Brno 
Školení Intrastat Brno 
Školení první pomoci (3x) Brno 
Školení věcných katalogizátorů Brno 
Výjezdní zasedání - Olomouc, Ostrava Olomouc, Ostrava 
Workshop Plone na FF (2x) Brno 
XML a XSLT v Alephu Brno 
Zahraniční a intrakomunitární obchod - seminář Brno 
 
 
7 knihovníků si zvyšovalo svou odbornou kvalifikaci studiem na Filozofické fakultě MU. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

7

2 Oblast výpůjčních a informačních služeb 

http://knihovna.fss.muni.cz/KnihovnaFSS/sluzby.php 
 
 
První rok provozu v nových prostorách na Joštově 10 přinesl zvýšený zájem o využívání služeb 
knihovny. Počet registrovaných čtenářů vzrostl téměř o polovinu na 5 500 čtenářů, 
zdvojnásobila se návštěvnost knihovny (v roce 2006 přišlo do knihovny 196 571 uživatelů) 
a počet prezenčních výpůjček výrazně překročil číslo 100 000 (prezenčně bylo půjčeno 
110 389 k.j.). Za tímto nárůstem stojí především příjemné prostory ke studiu, moderní technické 
vybavení, kvalitní fond a bezesporu také ochotný a kvalifikovaný personál. 

 V sedmi studovnách, které jsou otevřeny i v sobotu, mají uživatelé k dispozici celkem 
222 studijních míst, z nichž je 24 míst vybaveno počítačem s připojením na internet 
a 10 počítačů je určeno k vyhledávání v Souborném katalogu MU. Ve všech studovnách 
je možné připojit notebooky k internetu prostřednictvím bezdrátové sítě. V průběhu roku bylo 
nainstalováno ke studijním stolům dalších 22 elektrických zásuvek. Ke zvýšení komfortu 
při práci v mediální studovně jsme dokoupili LCD monitor Samsung. 

 
Studium pod jeřábem Galerie Regionální tisk Tudy ne, přátelé 

 
V průběhu roku 2006 započala příprava studovny, která bude sloužit pro studium regionálního 
tisku a zároveň pro studenty Univerzity třetího věku MU (U3V). Její slavnostní otevření 
je plánováno v dubnu 2007. 

2.1 Výpůjční služby 

a) absenční (mimo knihovnu) 
b) prezenční (studovna) 
c) krátkodobé výpůjčky knih z prezenčního fondu (přes noc, víkendové) 
d) rezervace dokumentů pro absenční půjčování 
e) zprostředkování výpůjček z českých (meziknihovní výpůjční služba) a zahraničních knihoven 

(mezinárodní meziknihovní výpůjční služba) registrovaným uživatelům knihovny 
f) půjčování dokumentů z vlastních fondů jiným knihovnám (meziknihovní výpůjční služba) 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

8

2.1.1 Provozní doba ve službách 

Provozní doba studovny i výpůjčního pultu zůstala nezměněna. Výpůjční pult byl otevřen 
46 hodin týdně a studovny 58 hodin týdně. 
 

Výpůjční pult
Den Provoz 
Pondělí 9:00-17:00 
Úterý 9:00-17:00 
Středa 9:00-17:00 
Čtvrtek 9:00-17:00 
Pátek 9:00-17:00 
Sobota 9:00-15:00 

2.1.2 Statistika absenčních a prezenčních výpůjček 

I v roce 2006 rostl počet absenčních a prezenčních výpůjček. 
 
 2004 2005 2006 
Absenční výpůjčky 16 105 40 650 48 608 
Prezenční výpůjčky 54 024 89 235 110 389 
Celkem 70 129 129 885 158 997 
 

2.1.3 Statistika registrovaných uživatelů 

V uplynulém roce se do knihovny zaregistrovalo 1 600 nových uživatelů. 
 
 2004 2005 2006 
Registrovaní uživatelé 2 905 3 996 5 596 

Graf č. 1 

Srovnání návštěvnosti ÚK FSS 
v letech 2004-2006

98 825

196 571

31 588

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

2004 2005 2006
 

 

Studovny
Den Provoz 
Pondělí 9:00-20:00 
Úterý 9:00-20:00 
Středa 9:00-20:00 
Čtvrtek 9:00-20:00 
Pátek 9:00-17:00 
Sobota 9:00-15:00 



 
 

 
 

9

2.1.4 Meziknihovní výpůjční služby 

O neustálém vzrůstajícím významu meziknihovních služeb svědčí následující tabulka: 
 
Požadavky na: 2004 z/do 2005 z/do 2006 z/do 
MVS z ÚK FSS 101 136 223 
MMVS z ÚK FSS 0 101 10 146 2 225 

MVS do ÚK FSS 50 81 120 
MMVS do ÚK FSS 29 79 50 131 53 173 

Celkem vyřízených požadavků 180  277  398  
 
Poznámka:  
MVS = meziknihovní výpůjční služba (z nebo do českých knihoven) 
MMVS = mezinárodní meziknihovní výpůjční služba (z nebo do zahraničních knihoven). 

2.2 Informační služby 

a) bibliograficko-informační 
 přednášky pro studenty prvního ročníku (8x) 
 přednášky pro studenty U3V (6x) 
 bibliograficko-informační služby pro veřejnost 

b) poradenské a konzultační (67x) 
c) referenční 

2.3 Elektronické služby 

2.3.1 Elektronické informační zdroje 

a) online zdroje (http://www.fss.muni.cz/eiz) 
 

V uplynulém roce měla knihovna stálý přístup ke 43 elektronickým informačním zdrojům 
prostřednictvím internetu, a to zejména díky významné podpoře fakulty, Knihovnicko-
informačního centra MU. K nejvýznamnějším zdrojům patřily tyto: 
 

 Cambridge Journals Online 
 EBSCO (EIFL Direct) 
 Ingenta Select 
 JSTOR 
 MEOS 
 Oxford Journals Online 
 ProQuest 5000 
 ScienceDirect 
 The Times Digital Archive 
 Ulrich’s Periodicals Directory 
 Web of Science 

 
V roce 2006 získala Masarykova univerzita zkušební přístup do elektronických verzí časopisů 
nakladatelství Blackwell, který se setkal s velkým ohlasem u akademických pracovníků 
a studentů nejen na  FSS. Ústřední knihovna se proto rozhodla participovat na pořízení tohoto 
významného informačního zdroje pro období 2007-2009. 
 
 



 
 

 
 

10

V roce 2006 se podařilo zajistit tyto dlouhodobější zkušební přístupy: 
 LexisNexis Online 
 Gender Studies Database 
 Psychology and Behavioral Science Collection 

 
Pokračovalo budování Virtuální knihovny FSS, kterou jsme 
obohatili o 3 nové tituly z produkce vydavatelství Gale v celkové 
hodnotě 37 730,- Kč. Konkrétně šlo o tituly:  
 

 Encyclopedia of Human Development 
 Extremist Groups Information for Students 
 Handbook of 21st Century Sociology 

 
E-knihy z nakladatelství Gale nakupovaly také další fakulty 
Masarykovy univerzity. V současnosti je tak uživatelům FSS dostupno 38 titulů zejména 
z oblasti společenských věd, vzdělávání, ekonomie, práva a knihovědy. Všechny publikace jsou 
přístupné prostřednictvím Virtuální knihovny FSS nebo přes nový portál Elektronické 
informační zdroje Masarykovy univerzity (http://library.muni.cz/ezdroje), který spravuje ÚVT 
FI MU ve spolupráci s fakultními knihovnami. 
 

b) zdroje na CD/DVD 
 

Knihovna v uplynulém roce obohatila svou kolekci o další 
multimediální CD a DVD. Uživatelé mají k dispozici informace 
na 162 nosičích. Z velké části jde o přílohy ke knihám 
a časopisům, ale najdete zde také všeobecné encyklopedie, 
jazykové slovníky, statistiky, výzkumné zprávy a výukové programy. 
Seznam CD/DVD je k dispozici na adrese: 
 
http://knihovna.fss.muni.cz/KnihovnaFSS/eiz.php?podsekce=29 
 

 
Čerpání prostředků na nákup EIZ 2006 
e-knihy 37 730 Kč 
databáze  43 792 Kč 
Celkem 81 522 Kč 

2.3.2 JaMM Journals 

ÚK FSS se spolupodílí na vývoji systému JaMM Journals, který slouží pro vyhledávání titulů 
časopisů v různých elektronických informačních zdrojích. Systém umožňuje jednuduché 
a pokročilé vyhledávání a listování v abecedním seznamu časopisů. V detailu každého 
časopisu se uživatel dozví, ve které databázi a kolekci se daný titul nachází, zda je dostupný 
z FSS a také, jestli je v knihovně dostupný v tištěné podobě. Mimo to lze nalézt časopis v jiné 
knihovně prostřednictvím Jednotné informační brány (http://www.jib.cz) a vygenerovat citaci 
přes službu Citace.com. 

2.3.3 Knihovní systém 

V lednu 2006 proběhl upgrade knihovního systému Alephu 500 z verze 14 
na verzi 16. Nový systém přinesl problémy při komunikaci knihovních klientů 
a serveru. Výpůjčky knih a zejména automatické odesílání rezervací a tisk 
potvrzení trvaly někdy i několik desítek sekund. Tento problém se postupně 
podařilo vyřešit ve spolupráci s dodavatelem softwaru. Přínosem pak bylo 



 
 

 
 

11

zejména přívětivější uživatelské prostředí pro knihovníky, zjednodušení nastavení tisků 
a správy rezervací. 
 
V souvislosti s přechodem na vyšší verzi knihovního systému absolvovali knihovníci několik 
školení zaměřených na katalogizaci a výpůjční služby v Alephu. 

2.3.4 Novinková služba 

Uživatelé mají možnost sledovat novinky v knihovně, objednané knihy a přehledy čerpání 
v aplikaci Nové knihy na adrese: 
http://knihovna.fss.muni.cz/KnihovnaFSS/knihovna.php?podsekce=6 

2.3.5 Elektronické zasílání naskenovaných dokumentů 

Tato služba je určena pro jiné knihovny (MVS) a vyučujícím z FSS (pro potřeby výuky). 
Skenujeme kratší články z časopisů a vybrané strany, příp. kapitoly z knih. 

2.4  Ostatní služby 

2.4.1  Vzdělávací služby 

Knihovna pořádala informační hodiny pro studenty 
1. ročníku. Přednášky byly rozděleny na teoretickou 
a praktickou část. Teoretická část probíhala v aule 
a během 45 minut se studenti seznámili se službami 
knihovny, jejím provozem, elektronickými informačními 
zdroji (databáze a e-knihy) a naučili se základy práce 
v katalogu. Na teoretickou část navazovala část 
praktická, která probíhala v knihovně a byla zaměřena 
na orientaci ve studovně a seznámení se s jejím 
fondem. Studenti měli i možnost okamžité registrace. 
Pro zahraniční studenty jsme připravili prohlídku 
knihovny v angličtině.  
 

Informační hodiny se setkaly s velkým ohlasem. 
Teoretické části se zúčastnilo celkem 305 studentů, 
praktické pak 185 studentů. Přednášky pomohly novým 
uživatelům zorientovat se v knihovně a pochopit 
fungování jejích služeb. Knihovníci zaznamenali méně 
dotazů na vyhledávání v katalogu a na služby knihovny. 
Díky předregistraci v rámci praktické části ubylo 
na začátku semestru front u výpůjčního pultu. 
 
V jarním a podzimním semestru jsme pořádali výuku 
pro studenty Univerzity třetího věku (U3V), která byla 
zaměřena zejména na problematiku knihovních služeb 

a vyhledávání v katalogu. Každý kurz měl tři dvouhodinové bloky. Jednotlivé bloky se pak 
skládaly z teoretické části a z procvičování u počítačů, kdy byli seniorům k dispozici asistenti, 
kteří jim pomáhali při vyhledávání. Kurz se setkal s velkým ohlasem a bude pokračovat 
i v následujícím roce. 

Informační hodiny pro studenty 1. ročníku

 
Individuální konzultace po skončení přednášky 



 
 

 
 

12

2.4.2 Reprografické služby 

Uživatelé mají k dispozici 5 strojů (2x KM-2530, 2x Mita Vi-230 
a 1x Ricoh Afficio 2022). Ricoh Afficio 2022 slouží zároveň jako 
tiskárna a černobílý skener. V počítačové studovně lze ještě využít 
barevný skener HP Scanjet 5400c. Každý počítač v knihovně 
je vybaven vypalovací DVD mechanikou. 
 
 2004 2005 2006 
Celkový počet kopií  327 906 430 990 379 877 

2.4.3 Propagace 

Zaměřili jsme se zejména na orientaci ve studovnách, propagaci služeb, elektronických 
informačních zdrojů a na zpřístupnění informací o knihovním systému Aleph 500. Pro účely 
informačních hodin pro studenty 1. ročníku jsme nechali vytisknout plnobarevné složky, záložky 
do knihy, skládací kalendáříky se základními informacemi o knihovně a nově plánek studoven. 
Pro své uživatele jsme zaktualizovali propagační materiály: 
 

 leták Elektronické informační zdroje 
 leták Knihovní systém Aleph 500 
 leták Služby knihovny (česká a anglická verze) 
 leták Připojení notebooku k internetu v knihovně 

 
Všechny propagační materiály knihovny najdete na adrese: 
http://knihovna.fss.muni.cz/KnihovnaFSS/dokumenty.php?podsekce=24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Kopírovací stroj Ricoh Afficio 2022 

Propagační materiály 



 
 

 
 

13

3 Oblast akvizice a zpracování fondu 

V roce 2006 došlo ke změně při evidenci vysokoškolských kvalifikačních prací (VŠKP). 
Záznamy o nich jsou přebírány z Informačního systému MU (IS MU) a knihovník pouze doplní 
chybějící údaje, záznam verifikuje a zveřejní. V knihovním katalogu se u takto zpracovaných 
VŠKP objevuje i odkaz na plný text (plné texty VŠKP jsou od roku 2006 veřejně přístupné). 
 
Knihovní rada, složená z vedoucích nebo pověřených pracovníků kateder a pracovišť fakulty, 
nadále garantuje kvalitní doplňování knihovního fondu z hlediska oborového. Zastoupení 
v Knihovní radě Ústřední knihovny FSS MU viz příloha č. 3.  
 
Oddělení akvizice a zpracování fondu provádělo: 
 

 zpracování přírůstků všech druhů dokumentů podle jednotných pravidel AACR2 v knihovním 
systému Aleph 500 

 věcné zpracování - používají se tematické a geografické autority vybírané výhradně z báze 
národních autorit NK ČR (každý záznam obsahuje notaci MDT) 

 uplatňování metody Konspektu při katalogizaci 
 přebírání záznamů z bibliografických bází jiných knihoven 
 zpracování přírůstků v aplikaci Nové knihy a jejich zveřejnění na internetových stránkách 
knihovny 

 nákup e-knih pro ÚK FSS 
 zpracování článků u odebíraných časopisů 
 analýza frekvence půjčování jednotlivých periodik (výsledky byly použity pro aktualizaci 
předplatného na rok 2007) 

 úprava záznamů VŠKP přebíraných z Informačního systému MU 
 
 
Čerpání prostředků z rozpočtů a grantů v letech 2004-2006 (knihy, časopisy, EIZ) 
 

Čerpání prostředků 2004 2005 2006 
z grantů 825 697 Kč 1 048 299 Kč 1 668 647 Kč 
z rozpočtu ÚK 1 710 797 Kč 1 890 723 Kč 1 477 939 Kč 
ostatní --- 83 257 Kč 15 894 Kč 
EIZ (E-books, databáze) --- --- 81 522 Kč 
Celkem 2 536 494 Kč 3 022 279 Kč 3 244 002 Kč 

 
 
Čerpání prostředků z rozpočtu v letech 2004-2006 (knihy, časopisy) 
 

Čerpání prostředků 2004 2005 2006 
knihy 1 737 893 Kč 2 071 443 Kč 2 265 117 Kč 
periodika 798 601 Kč 950 836 Kč 897 363 Kč 
Celkem 2 536 494 Kč 3 022 279 Kč 3 162 480 Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

14

3.1 Akvizice knih 

Stav knihovních jednotek k 31.12.2006 
 

 Knihovních jednotek 
Celkem knihovních jednotek 42 285 
Přírůstky v roce 2006 5137 
Úbytky v roce 2006 60 
Počet titulů nakoupených z rozpočtu 996 
Počet titulů nakoupených z grantů 2413 
Počet darů 809 
Počet VŠKP 630 

 
 
Čerpání prostředků v letech 2004-2006 (knihy) 
 

Čerpání prostředků 2004 2005 2006 
z grantů 749 638 Kč  982 492 Kč 1 575 180 Kč 
z rozpočtu ÚK 988 255 Kč 1 010 482 Kč 688 340 Kč 
ostatní 0 Kč 78 469 Kč 1 597 Kč 
Celkem 1 737 893 Kč 2 071 443 Kč 2 265 117 Kč 

 

Graf č. 2 

Počet získaných knih 
v jednotlivých měsících roku 2006

298
244

310 293

376

219

453

210

292 316

676

531

0

200

400

600

800

1 000

led
en

únor

bř
ez

en
duben

kv
ěte

n

če
rve

n

če
rve

nec
srp

en zá
ří

říje
n

lis
topad

pro
sin

ec

 
 
 
 
 



 
 

 
 

15

Srovnání čerpání prostředků z grantů v letech 2004-2006 podle kateder 
 

Katedra 2004 2005 2006
HEN 91 088 Kč 305 298 Kč 63 323 Kč
Mezinárodní vztahy 93 861 Kč 216 719 Kč 151 689 Kč
Politologie 93 164 Kč 59 962 Kč 43 014 Kč
Psychologie 114 421 Kč 120 903 Kč 182 912 Kč
Sociologie 399 155 Kč 233 464 Kč 317 185 Kč
SPSP 23 241 Kč 68 028 Kč 58 000 Kč
Žurnalistika 5 825 Kč 16 009 Kč 33 083 Kč
Mimorozpočtové 4 942 Kč 83 257 Kč ---
Ostatní --- 27 916 Kč 15 894 Kč
Děkanát --- --- 819 441 Kč
Celkem 825 697 Kč 1 131 556 Kč 1 684 541 Kč

Graf č. 3 

 
 

 
 
 

Přehled čerpání prostředků z grantů na nákup literatury v 
roce 2006

(podle kateder) 

317 185 Kč

182 912 Kč

43 014 Kč
15 894 Kč

151 689 Kč

819 441 Kč

33 083 Kč
63 323 Kč 58 000 Kč

0 Kč

100 000 Kč

200 000 Kč

300 000 Kč

400 000 Kč

500 000 Kč

600 000 Kč

700 000 Kč

800 000 Kč

900 000 Kč

1 000 000 Kč

Dě
ka

nát

Socio
logie

Psy
ch

ologie

Mez
ináro

dní v
zta

hy
HEN

SPSP

Polito
logie

Žurn
ali

sti
ka

Osta
tní



 
 

 
 

16

Srovnání čerpání prostředků z rozpočtu ÚK v letech 2004-2006 podle kateder 
 

Katedra 2004 2005 2006 
HEN 104 795 Kč 78 851 Kč 120 923 Kč 
Mezinárodní vztahy 123 668 Kč 97 104 Kč 169 816 Kč 
Politologie  123 827 Kč 101 386 Kč 172 243 Kč 
Politologie (0549) --- --- 450 Kč 
Psychologie 118 670 Kč 97 901 Kč 154 190 Kč 
Sociologie 101 796 Kč 151 332 Kč 190 333 Kč 
SPSP 131 987 Kč 116 299 Kč 111 180 Kč 
Žurnalistika 108 251 Kč 72 666 Kč 132 418 Kč 
Ústřední knihovna  871 582 Kč 1 160 184 Kč 839 905 Kč 
Spoluúčast FSS 26 221 Kč 15 000 Kč --- 
Celkem 1 710 797 Kč 1 890 723 Kč 1 891 458 Kč 

 
 
Celkové čerpání podle kateder 2006 
 

 
Čerpání  
z 239840 

Čerpání  
z 1125 

Čerpání 
z 1127 

Čerpání 
celkem 

HEN 91 833 12 611 16 479 120 923 
Mezin.vztahy 101 724 48 910 19 182 169 816 
Politologie 108 677 25 389 38 177 172 243 
Politologie (0549) 450     450 
Psychologie 70 150 41 535 42 505 154 190 
Sociologie 137 825 25 291 27 217 190 333 
SPSP 61 073 14 995 35 112 111 180 
Ústř. knihovna 828 540 9 313 2 052 839 905 
Žurnalistika 77 667 6 683 48 068 132 418 
Celkem 1 477 939 184 727 228 792 1 891 458 
AIP - EIZ(účet 518 161) 81 522    
Celkem 1 559 461    

Graf č. 4 

Celkové náklady na nákup knih v roce 2006
(porovnání čerpání z grantů a z rozpočtu)

Granty
1 575 180 Kč

69,54%

Rozpočet ÚK
688 340 Kč

30,39%

Ostatní
1 597 Kč

0,07%

Granty
Rozpočet ÚK
Ostatní

 



 
 

 
 

17

3.2 Akvizice periodik 

 
Počet odebíraných periodik v roce 2006 
 

 Počet titulů Nárůst 
Celkový počet titulů odebíraných periodik 186 + 36 
Celkový počet exemplářů 199 + 40 

 
 
Čerpání prostředků na nákup periodik v roce 2006 
 
Čerpání prostředků České časopisy Zahraniční časopisy Celkem 
z grantů 1 894 Kč 65 057,97 Kč 66 951,97 Kč 
z rozpočtu ÚK 53 638,10 Kč 766 939,11 Kč 820 577,21 Kč 
ostatní 2 163 Kč 10 418, 43 Kč 12 581, 43 Kč  
Celkem 57 695,10 Kč 842 415,51 Kč 900 110,61 Kč * 

 
 
Čerpání prostředků na nákup periodik v letech 2004-2006 
 
Čerpání prostředků 2004 2005 2006 
z grantů 76 059 Kč 65 807 Kč 66 951,97 Kč 
z rozpočtu ÚK 722 350 Kč 885 029 Kč 820 577,21 Kč 
ostatní --- --- 12 581,43 Kč 
Celkem 798 409 Kč 950 836 Kč 900 110,61 Kč** 

 
*) **) Do uvedených tabulek byly zahrnuty všechny noviny a časopisy, u nichž knihovna zajišťovala předplatné na rok 2006. Abychom získali 
kompletní informaci o odběru periodik v uvedeném roce, jsou do tabulek zahrnuta i ta periodika, u nichž bylo předplatné pro rok 2006 hrazeno 
již v závěru r. 2005. Z tohoto důvodu se výsledná částka liší od částky uváděné v účetnictví knihovny na rok 2006. Přechod na nový systém 
účetnictví však zajistil, že od příštího roku se budou již obě výsledné částky shodovat. 

Graf č. 5 

Porovnání nákladů na nákup českých 
a zahraničních periodik v roce 2006

57 695,10 Kč
6%

842 415,51 Kč
94%

české časopisy
zahraniční časopisy

 



 
 

 
 

18

Graf č. 6 

Celkový podíl grantů a rozpočtu na nákupu 
periodik za rok 2006

820 577,21
92%

12 581,43
1%

66 951,97
7%

Rozpočet
Granty
Ostatní

 
 
 

Přehled odebíraných časopisů v roce 2006 (ÚK a katedry): 
 
Pozn.: české časopisy jsou barevně zvýrazněné. 
 
Ústřední knihovna (ÚK) 

 Název Cena 2006 Zdroj 
1 Akord  250,00 Kč rozpočet ÚK 
2 CHIP 1 140,00 Kč rozpočet ÚK 
3 Cizí jazyky 345,00 Kč rozpočet ÚK 
4 Computer 959,00 Kč rozpočet ÚK 
5 Čtenář 440,00 Kč rozpočet ÚK 
6 Digitální Foto 1 320,00 Kč rozpočet ÚK 
7 Duha : informace o knihách a knihovnách z Moravy  dar 
8 Ekonom 1 560,00 Kč rozpočet ÚK 
9 Gender – rovné příležitosti – výzkum  dar 
10 Halas  dar 
11 Hospodářské noviny 3 514,00 Kč rozpočet ÚK 
12 Human affairs 341,60 Kč rozpočet ÚK 
13 Informační bulletin AI   zdarma  
14 Knihovna : knihovnická revue 400,00 Kč rozpočet ÚK 
15 Konec konců 160,00 Kč rozpočet ÚK 
16 Lidové noviny (2 výtisky) 5 802,00 Kč rozpočet ÚK 
17 Listy 414,00 Kč rozpočet ÚK 
18 Literární noviny (2 výtisky) 1 800,00 Kč rozpočet ÚK 
19 Měsíčník EU aktualit  dar 
19 Mladá fronta DNES (2 výtisky) 5 544,00 Kč rozpočet ÚK 
20 Moderní řízení  1 176,00 Kč rozpočet ÚK 
21 Mosty   dar 
22 National Geographic 899,00 Kč rozpočet ÚK 
23 Parlamentní listy 1 039,50 Kč rozpočet ÚK 
24 PC Magazine 1 050,00 Kč rozpočet ÚK 
25 PC World 720,00 Kč rozpočet ÚK 

26 PC World Security  
spojené předplatné 

s PC World 
27 Právo 3 290,00 Kč rozpočet ÚK 
28 Průvodce pracovně právními předpisy + Soubor konzultací 1 223,00 Kč rozpočet ÚK 



 
 

 
 

19

29 Přes hranice, předsudky,lhostejnost  dar 
30 Přítomnost 280,00 Kč rozpočet ÚK 
31 Psychiatrie   dar 
32 Reflex 1 250,00 Kč rozpočet ÚK 
33 Revue Politika 600,00 Kč rozpočet ÚK 
34 Proglas (příloha časopisu Revue Politika)   
35 Scientia et Societas  dar 
36 Studia neoaristotelica  meziknihovní výměna
37 Týden 1 020,00 Kč rozpočet ÚK 
38 Universitas  dar 
38 Věstník MŠMT ČR 796,00 Kč rozpočet ÚK 
39 Vojenské rozhledy  dar 
40 Zaostřeno na drogy  dar 
41 Zpravodaj : Bílý kruh bezpečí  dar 
42 Berkeley Journal of Sociology  meziknihovní výměna
43 Florida Communication Journal   meziknihovní výměna
44 Florida Scientist  meziknihovní výměna
45 KAS-Auslands Informationen  dar 
46 Newsweek 1 950,00 Kč rozpočet ÚK 
47 Politische Meinung  dar 
48 Politics & Policy  meziknihovní výměna
49 Social Forces  meziknihovní výměna
50 Southern Communication Journal  meziknihovní výměna
51 Zeit-Fragen  dar 
52 Zeitschrift für Staats- und Europawissenschaften  dar 

 celkem 39 281,00 Kč  
 
 
Katedra environmentálních studií (HEN) 

 Název Cena 2006 Zdroj 
1 BIO. Měsíčník pro trvale udržitelný život  dar 
2 Ekolist 121,00 Kč rozpočet ÚK 
3 EKO-VIS 0,00 Kč dar 
4 Nika 140,00 Kč rozpočet ÚK 
5 Sedmá generace 300,00 Kč rozpočet ÚK 
6 Sisyfos 350,00 Kč rozpočet ÚK 
7 Souvislosti 396,00 Kč rozpočet ÚK 
8 Veronica 255,00 Kč rozpočet ÚK 
9 Vesmír 756,00 Kč rozpočet ÚK 
10 Ecologist  2 834,46 Kč rozpočet ÚK 
11 Ecology and Farming 823,02 Kč rozpočet ÚK 
12 Environmental Politics 14 087,91 Kč rozpočet ÚK 
13 Environmental Values 5 836,83 Kč rozpočet ÚK 
14 Journal of Agricultural and Environmental Ethics 9372,17 Kč rozpočet ÚK 
15 Journal of Consumer Culture 10 010,22 Kč rozpočet ÚK 
15 Politische Ökologie 3 387,20 Kč rozpočet ÚK 
16 Resurgence 1 681,42 Kč rozpočet ÚK 
 Celkem 50 351, 23 Kč  

 
 
 



 
 

 
 

20

Katedra psychologie (PSY) 

 Název Cena 2006 Zdroj 
1 Československá psychologie  259,00 Kč rozpočet ÚK 
2 Konfrontace  296,00 Kč 0204 Macek 
3 Moderní řízení  1 176,00 Kč rozpočet ÚK 
4 Pedagogika 238,00 Kč 0204 Macek 
5 Psychologie dnes 440,00 Kč rozpočet ÚK 
6 Developmental Psychology 17 774,07 Kč rozpočet ÚK 
7 Journal of Early Adolescence 15 102,05 Kč rozpočet ÚK 

8 Journal of Personality and Social Psychology 36 868,61 Kč 
1194 spoluúčast 
fakulty na 0204 

9 Journal of Research on Adolescence 15 036,24 Kč rozpočet ÚK 
10 Psychológia a patopsychológia dieťaťa 479,00 Kč 0204 Macek 
11 Studia psychologica  1 785,00 Kč 0204 Macek 
 Celkem 89 453,97 Kč  

 
 
Katedra sociologie (SOC) 

 Název Cena 2006 Zdroj 
1 Aperio 160,00 Kč IVRIS 1 (2121) 
2 Biograf 462,00 Kč rozpočet ÚK 
3 Demografie (2 výtisky) 520,00 Kč rozpočet ÚK 
4 Konec konců  160,00 Kč rozpočet ÚK 
5 Respekt 1 040,00 Kč rozpočet ÚK 
6 Sociální studia  zdarma 
7 Sociologický časopis (2 výtisky) 792,00 Kč rozpočet ÚK 
8 Ageing and Society 8 934,90 Kč GAČR-Rabučic 
9 Ageing International 9 584,67 Kč 6RP FEMAGE 
10 American Ethnologist 3 994,53 Kč rozpočet ÚK 
11 American Journal of Sociology 9 742,38 Kč rozpočet ÚK 
12 British Journal of Sociology 10 192,05 Kč rozpočet ÚK 
13 Communist and Post-communist Studies 11 269,98 Kč rozpočet ÚK 
14 Contemporary Sociology 5 893,09 Kč rozpočet ÚK 
15 Cultural Anthropology 2 894,07 Kč rozpočet ÚK 
16 East European Politics and Societies 8812,52 Kč rozpočet ÚK 
17 European Journal of Social Theory 17 914,75 Kč rozpočet ÚK 
18 Family Relations   spoj. předpl. s JoM&F
19 Gender & society  dar 
20 Gender, work & organization  dar 
21 International Migration Review 7 405,79 Kč 6RP FEMAGE 
22 Journal of Marriage and Family 22 169,23 Kč rozpočet ÚK 
23 Polish Sociological Review 1 483,93 Kč rozpočet ÚK 
24 Population and Development Review 4 840,46 Kč rozpočet ÚK 
25 Qualitative Research 15 535,30 Kč rozpočet ÚK 
26 Signs 7 638,87 Kč rozpočet ÚK 
27 Society 9 704,69 Kč rozpočet ÚK 
28 Sociológia 846,70 Kč rozpočet ÚK 
29 Sociology 13 694,38 Kč rozpočet ÚK 
30 Theory, Culture and Society 30 021,09 Kč rozpočet ÚK 
 Celkem 205 707,38Kč  

 



 
 

 
 

21

Katedra sociální politiky a sociální práce (SPSP) 

 Název Cena 2006 Zdroj 
1 Adiktologie 280,00 Kč rozpočet ÚK 
2 České vězeňství 174,00 Kč rozpočet ÚK 
3 Děti a my  200,00 Kč rozpočet ÚK 
4 Kontakt 200,00 Kč rozpočet ÚK 
5 Národní pojištění 600,00 Kč rozpočet ÚK 
6 Politická ekonomie 462,00 Kč rozpočet ÚK 
7 Práce a sociální politika  120,00 Kč rozpočet ÚK 
8 Prague Economic Papers 308,00 Kč rozpočet ÚK 
9 Právo a rodina 1 018,00 Kč rozpočet ÚK 
10 Sociální práce (3 výtisky) 2 748,00 Kč rozpočet ÚK 
11 Zdravotnictví v ČR  0,00 Kč výměna 
12 British Journal of Social Work 15 973,20 Kč rozpočet ÚK 
13 Child and Family Social Work 13 694,38 Kč rozpočet ÚK 
14 European Journal of Social Work 13 169,19 Kč rozpočet ÚK 
15 International Journal of Social Welfare 14 008,74 Kč rozpočet ÚK 
16 Journal of European Social Policy 16 792,45 Kč rozpočet ÚK 
17 Journal of  Family Social Work 7 580,02 Kč rozpočet ÚK 
18 Journal of Social Policy  11 000,28 Kč rozpočet ÚK 
19 Journal of Social Work Research 2 885,09 Kč rozpočet ÚK 
20 Neue Praxis 2 491,10 Kč rozpočet ÚK 
21 Průvodce náhradní rodinou péčí 0,00 Kč dar 
22 Social Policy and Society   (spoj. předpl. s JoSP)
23 Social Service Review 5 400,26 Kč rozpočet ÚK 
 Celkem 109 104,71 Kč  

 
 
Katedra politologie (POL) 

 Název Cena 2006 Zdroj 
1 Moderní obec 100,00 Kč 0319 GAČR - Balík 
 (totéž – část úhrady) 935,00 Kč 1111-politologie 
2 Politologická revue 100,00 Kč rozpočet ÚK 
3 Politologický časopis 0,00 Kč MPÚ - dar 
4 European Journal of Political Research  dar 
5 European Political Science  dar 
6 International Political Science Review 10 102,44 Kč rozpočet ÚK 
7 Journal of Democracy 3 234,12 Kč rozpočet ÚK 
8 Millenium 4 141,20 Kč rozpočet ÚK 
9 Mobilization 4 680,73 Kč rozpočet ÚK 

10 Party Politics 20 923,21 Kč rozpočet ÚK 
11 Political Theory 23 040,38 Kč rozpočet ÚK 
12 Politische Vierteljahresschift 3 630,80 Kč rozpočet ÚK 
13 Revue Francaise de Science Politique 3 948,93 Kč rozpočet ÚK 
14 Rivista Italiana di Scienza Politica 3 734,91 Kč rozpočet ÚK 
15 Social Movement Studies 10 591,38 Kč rozpočet ÚK 
16 Terrorism and Political Violence 13 241,11 Kč rozpočet ÚK 
17 West European Politics 15 925,35 Kč rozpočet ÚK 
18 Zeitschrift für Parlamentsfragen 1 529,75 Kč rozpočet ÚK 
 Celkem 119 859,31 Kč  



 
 

 
 

22

Katedra mediálních studií a žurnalistiky (ŽUR) 

 Název Cena 2006 Zdroj 
1 Host 590,00 Kč rozpočet ÚK 
2 Marketing a media 1 495,00 Kč rozpočet ÚK 
3 Mediální studia (2 výtisky) 180,00 Kč rozpočet ÚK 
4 Pixel  1 100,00 Kč 6001 VLP-dar 
5 Communication theory  spoj. předpl. s JoC 
6 Critical Studies in Media Communication 7 346,07 Kč rozpočet ÚK 
7 European Journal of Communication 18 139,50 Kč rozpočet ÚK 
8 Gazette 19 980,13 Kč rozpočet ÚK 
9 Human Communication Research  spoj. předpl. s JoC 
10 Journal of Broadcasting and Electronic Media 4 539,83 Kč rozpočet ÚK 
11 Journal of Communication 8 068,50 Kč rozpočet ÚK 
12 Journal of Media Economics 11 280,59 Kč rozpočet ÚK 
13 Journalism and Mass Communication Quarterly 4 402,13 Kč rozpočet ÚK 
14 Journalism Studies 13 909,27 Kč rozpočet ÚK 
15 Media History 9 340,90 Kč rozpočet ÚK 
16 Media Perspektiven 0,00 Kč dar 
17 Media, Culture and Society 27 074,40 Kč rozpočet ÚK 
18 Medien Journal 1 046,90 Kč rozpočet ÚK 
19 Medien und Zeit 791,41 Kč rozpočet ÚK 
20 New Media & Society 26 266,17 Kč rozpočet ÚK 
21 Screen 4 762,38 Kč rozpočet ÚK 
 Celkem 160 313,18 Kč  

 
 
Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií (MVES) 

 Název Cena 2006 Zdroj 
1 Mezinárodní politika 380,00 Kč rozpočet ÚK 
2 Mezinárodní vztahy 285,00 Kč rozpočet ÚK 
3 European Journal of International Relations 1 9082,29 Kč rozpočet ÚK 
4 European Union Politics 14 278,15 Kč rozpočet ÚK 
5 Foreign Affairs 2 060,90 Kč rozpočet ÚK 
6 International Organization 5 519,86 Kč rozpočet ÚK 
7 Journal of European Integration History 1 787,56 Kč rozpočet ÚK 
8 Journal of European Public Policy 21 080,97 Kč rozpočet ÚK 
9 Journal of International Relations and Development  9 428,77 Kč rozpočet ÚK 

10 Journal of Peace Research 25 592,79 Kč rozpočet ÚK 
11 Review of International Studies 8 261,52 Kč rozpočet ÚK 
12 Survival 6 635,49 Kč rozpočet ÚK 
 Celkem 114 393,30 Kč  

 
 
Děkanát 

 Název Cena 2006 Zdroj 
1 Finanční,daňový a účetní bulletin 538,00 Kč 1111-děkanát 
2 Metodické aktuality 690,00 Kč 1111-děkanát 
3 Making Bologna Work + Bologna Handbook 10 418,43 Kč 1111-děkanát 
 celkem 11 646, 43 Kč  



 
 

 
 

23

4 Oblast technického zabezpečení knihovny 

V roce 2006 začala knihovna s budováním seminární studovny pro studenty Institutu regionální 
žurnalistiky (IReŽ) a Univerzity třetího věku (U3V). Na její realizaci a technickém vybavení 
se podílel rektorát MU, který zakoupil 4 počítače, tiskárnu, dataprojektor, plátno a flipchart. 
Další významné finanční prostředky na pořízení techniky jsme získali z grantu R. Dvořáka. 
Konkrétně byly pořízeny LCD televizor, videorekordér a DVD přehrávač do výše zmiňované 
studovny a dále notebooky, LCD monitor k zařízení X-Play, barevná laserová tiskárna určená 
pro tisk čárových kódů, software pro střih videa a zabezpečovací materiál do knih. Finančně 
se podílel také IReŽ.  
 
Knihovna nabízela svým uživatelům 34 počítačů (24 s plným připojením na internet a 10 pro 
vyhledávání knih v Souborném katalogu MU), 5 kopírovacích strojů napojených na kreditový 
software ySoft a barevný stolní skener. 
 
V provozu se osvědčil selfcheck Karel (zařízení samoobslužné půjčování knih). V roce 2006 
přes něj bylo realizováno 3 398 výpůjček, a to nejen ve večerních hodinách, jak bylo původně 
plánováno. 
 

 
Wi-Fi připojení ve žluté studovně Seminární studovna s novým LCD Počítače vyhrazené pro katalog 

4.1 Přehled nové techniky v ÚK FSS 

a) hardware a příslušenství 
Počet Název 

1x LCD-TV 32" Sony Bravia 
1x LCD monitor Samsung 941 MP 
4x PC včetně LCD monitorů do nové seminární studovny 
2x notebook HP 
1x barevná laserová tiskárna HP CLJ 3000 
1x digitální tuner TerraTec Cynergy T2 
1x  videorekordér Panasonic NV-HV61EP-S 
1x DVD přehrávač Sony DVO-NS76H/S 
1x dataprojektor Acer 
1x  promítací plátno 
1x černobílá laserová tiskárna HP LJ 1022n 

 
b) software 

Počet Název 
1x Adobe Premiere Elements 3.0 
1x Photoshop CS2 CZ WIN EDU 
1x Mpeg Video Wizzard DVD 



 
 

 
 

24

5  WWW stránky knihovny 

Na webových stránkách knihovny jsme se zaměřili na 
rozvoj nových online služeb a zejména na větší 
propagaci elektronických informačních zdrojů. Pro lepší 
orientaci v knihovně jsme připravili přehled studoven. 
U každé je stručná charakteristika, počet studijních míst, 
vybavení a několik fotografií. Dále na webu 
prezentujeme aplikaci FSS v médiích, kde lze nalézt 
naskenované vybrané články vyučujících a články 
o fakultě. EIZ prošly radikální změnou. Nyní je 
na stránkách nejen seznam zdrojů, ale u každého také 
podrobná charakteristika a doba platnosti přístupu. 
Založili jsme i novou sekci Elektronické knihy, kde lze 
knihy vyhledávat podle vydavatele nebo oboru. V  roce 
2007 připravujeme novou sekci věnovanou informačnímu 
vzdělávání. 
 
 
Srovnání návštěvnosti WWW stránek ÚK FSS  letech 2004-2006: 
 

 
  
 

Náhled domovské stránky nového webu 

Měsíc 2004 2005 2006
leden 1 473 1 587 1 979
únor 1 524 1 484 1 702
březen 1 800 1 976 2 954
duben 1 923 1 818 2 892
květen 1 997 1 425 2 860
červen 1 232 1 155 1 974
červenec 410 458 715
srpen 508 625 767
září 1 245 1 158 1320
říjen 2 874 1 655 4346
listopad 2 688 3 452 4580
prosinec 1 831 3 148 1563
Celkem 19 505 19 941 27 652



 
 

 
 

Přílohy 
 
Příloha č. 1: 
Přehled čerpání prostředků na nákup literatury podle zdrojů a měsíců v roce 2006 
 
a) granty 

Grant Katedra 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem Za 
katedru 

0217 - Lakomý DEKANAT 299 1 051 2 227 1 517           538   2 551 8 183
0219 - Dvořák DEKANAT 681 17 380 15 400 11 618     7 860   340 163   2 195 55 637
1125/01 - sociol. DEKANAT               3 331 5 465 13 224 3 271   25 291
1125/01 - psych. DEKANAT               1 040 6 707 16 717 17 071   41 535
1125/01 - politol. DEKANAT               4 553 4 304 14 518 2 014   25 389
1125/01 - SPSP DEKANAT               713 837 3 760 9 685   14 995
1125/01 - žurnal. DEKANAT               606 2 314 1 701 2 062   6 683
1125/01 - HEN DEKANAT                 3 593 230 8 788   12 611
1125/01 - MVES DEKANAT               7 585 9 604 18 015 13 706   48 910
1125/01 - ÚK DEKANAT                 4 745 3 737 831   9 313
1125 - Dvořák DEKANAT       2 375 22 628   5 499 99 383 59 693 16 359 65 498 70 667 342 102
1127/01 - sociol. DEKANAT                     25 502 1 715 27 217
1127/01 - psych. DEKANAT                     38 788 3 717 42 505
1127/01 - politol. DEKANAT                     36 160 2 017 38 177
1127/01 - SPSP DEKANAT                     30 265 4 847 35 112
1127/01 - žurnal. DEKANAT                     39 640 8 428 48 068
1127/01 - HEN DEKANAT                     10 027 6 452 16 479
1127/01 - MVES DEKANAT                     18 957 225 19 182
1127/01 - ÚK DEKANAT                     1 325 727 2 052

819 441 

1119 - Ulčák HEN               3 024 3 365 604     6 993
1142 - Hledíková HEN         2 645 1 521 5 279 690   615 5 033 435 16 218
1143 - Lokoč HEN   7 212 3 470 245 3 575 2 321 2 191 164 165 216 1 743   21 302
GAČR - Klvač HEN           688 1 105     314     2 107
GAČR - Librová HEN 738         2 449 7 273   660   1 272 2 873 15 265

63 323 

GAČR - Zajoncová HEN       216 533       689       1 438  
0128 - Suchý MVES                       2262 2 262 151 689 



 
 

 
 

0205 - Fiala MVES 3 886 838 797 14 900 7 550 1 809 1 617   4 070 15 155 1 805 778 53 205
0210 - Pitrová MVES                 1 684       1 684
0320 - Dančák MVES                 15 623   14 716 6 183 36 522
0522 - Vilímek MVES         10 210 6 819 15 184       794   33 007
0527 - Vilímek MVES                     12 750 2 943 15 693
0550 - Smékal, H. MVES             5 015           5 015
GAČR - Kříž MVES                   4 301     4 301
0510 - Šmíd POL     606 2 516 891               4 013
1141 - Havlík POL     298   3 845         1 410 249 1 290 7 092
1144 - Matušková POL       1 422   1 966         2 007 1 374 6 769
GAČR - Balík POL   100   912             1 394   2 406
GAČR - Císař POL       5 894   148 3 792   2 667   2 182 3 564 18 247
GAČR - Holzer POL   1 163     1 722 601 1 001           4 487

43 014 

0204 - Macek PSY   1 733 534 30 059 2 465   14 340   720 1 939 2 051   53 841
0313 - Macek PSY                     4 542   4 542
0513 - Vybíral PSY 3 632 2 978 3 559     1 525             11 694
1194 - Macek PSY                     66 800 46 035 112 835

182 912 

0131 - Marada SOC               406     6094 516 7 016
0209 - Rabušic SOC           3 612   1 307     1 147   6 066
0222 - Mareš, P. SOC                       704 704
0317 - Rabušic SOC             2 724 569 7 886     5 735 16 914
0508 - Rabušic SOC 16 990                     1 073 18 063
0521 - Možný SOC 6 071 2 146                     8 217
0523 - Možný SOC     2 968 794               3 016 6 778
1115 - Marada SOC           1 260 10 301 2 930         14 491
1115 - Šmídová SOC               1 203 370   939   2 512
1120 - Marada SOC                     9 584   9 584
1123 - Lišková SOC     775 2 301                 3 076
GAČR - Katrňák SOC       3 057   211 1 878 1 351 2 106   503   9 106
GAČR - Nedbálková SOC               858   2 377 5 840   9 075
GAČR - Marada SOC     2 907   4 703 1 422   862 6 347 2 868 918 21 091 41 118
GAČR - Rabušic SOC 9 892       3 873 937 1 852       5 100   21 654
GAČR - Szaló SOC     1 135     656 1 007     1 450     4 248
GAČR - Šmídová SOC   810 139   275   5 703     2 158 794   9 879
GAČR - Vidovicová SOC     1 373   514 383 249       2 282   4 801
IVRIS - centrum SOC 20 010           1 032           21 042

317 185 



 
 

 
 

IVRIS - Marada SOC       10 722 2 629 3 428 18 253 900   4 808 9 866   50 606
IVRIS - Mareš, P. SOC     15 701 1 826 11 551 4 310 8 129   552   2 074   44 143
IVRIS - Možný SOC 510   118   567   4 908 206   321 1 462   8 092
IVRIS - nerozlišeno SOC                         0
0207 - Winkler SPSP             5 166     3 146     8 312
0213 - Sirovátka SPSP   2 462 146           608   6 623 664 10 503
0218 - Navrátil SPSP 149   519 299 2 549 2 449 1 775 2 011   819   20 456 31 026
IVRIS - Sirovátka SPSP         3 167   2 639 579   796   978 8 159

58 000 

1145 - Pavelka ŽURN                     18 201 14 882 33 083 33 083 
Celkem  62 858 37 873 52 672 90 673 85 892 38 515 135 772 134 271 145 114 132 259 512 355 240 393 1 668 647  

 
b) rozpočet 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem 
HEN 17 661 13 054 6 516 4 804 10 241 8 144 22 204         9 209 91 833 
Mezin.vztahy 4 549 15 574 8 495 8 827 12 889 4 638 43 885     525   2 342 101 724 
Politologie 3 372 11 127 4 834 18 421 11 185 2 890 53 430 1 638       1 780 108 677 
Politologie (0549)         450               450 
Psychologie 3 155 10 638 6 622 12 456 13 443 3 450 15 568 1 146       3 672 70 150 
Sociologie 661 4 406 5 209 12 098 22 111 28 579 57 663 681       6 417 137 825 
SPSP 756 726 4 031 7 368 12 577 2 550 18 839 198       14 028 61 073 
Ústř. knihovna 777 722 13 780 3 574 3 516 1 084 7 690 12 803 1 950 180 2 127 126 3 988 828 540 
Žurnalistika 9 430 1 913 852 9 766 14 833 2 350 23 564 2 094       12 865 77 667 
Celkem 817 306 71 218 40 133 77 256 98 813 60 291 247 956 7 707 180 2 652 126 54 301 1 477 939 

 
c) ostatní 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem 
0108 - Nájmy          892 347 66 1 305 
1111 - Děkanát 260  56    3 010   7 408  538 11 272 
1111 - Pers.odd.         785    785 
1111 - Politologie            935 935 
1111 - Mez.vztahy   900          900 
1111 - Sociologie   697          697 
E-books, E-journal   43 792 37 730 81 522 
Celkem 260 0 1 653 0 0 0 3 010 0 785 8 300 44 139 39 269 97 416 



 
 

 
 

Příloha č. 2 
Využívanost e-knih z vydavatelství Gale 
 

 Název Vydání Rok ISBN FullText 
1. Advances in Electronic Marketing  2005 1-5914-0321-9 11 
2. Child Development  2002 0-02-865618-0 53 
3. Corporate Memory: Records and Information Management in the Knowledge Age 2nd ed. 2005 3-598-24371-5 44 
4. Dealing with an International Clientele: Communications Diplomacy and Etiquette  2005 3-598-24370-7 6 
5. Dictionary of Literary Symbols  1999 0-5215-9128-7 217 
6. Encyclopedia of Aging 4v 2002 0-02-865472-2 46 
7. Encyclopedia of Business and Finance 2v 2001 0-02-865065-4 135 
8. Encyclopedia of Children and Childhood in History and Society 3v 2004 0-02-865714-4 59 
9. Encyclopedia of Communication and Information 3v 2002 0-02-865386-6 128 

10. Encyclopedia of Data Warehousing and Mining 2v 2006 15-91405572 7 
11. Encyclopedia of Distance Learning 4v 2005 15-91405556 49 
12. Encyclopedia of Education 2nd ed. 8v 2003 0-02-865594-X 123 
13. Encyclopedia of Health and Behavior 2v 2004 0-7619-2360-8 49 
14. Encyclopedia of Human Development 3v 2006 1-4129-0475-7 1 
15. Encyclopedia of Management 5th ed. 2006 1-4144-0478-6 62 
16. Encyclopedia of Politics 2v 2005 1-4129-0409-9 413 
17. Encyclopedia of Population 2v 2003 0-02-865677-6 86 
18. Encyclopedia of Public Relations 2v 2005 0-7619-2733-6 166 
19. Encyclopedia of School Psychology  2005 0-7619-3080-9 63 
20. Encyclopedia of Social Theory 2v 2005 0-7619-2611-9 179 
21. Encyclopedia of Sociology 2nd ed. 5v 2001 0-02-864853-6 281 
22. Encyclopedia of Terrorism  2003 0-7619-2408-6 131 
23. Environmental Encyclopedia 3rd ed. 2v 2003 0-7876-5486-8 59 
24. Ethical and Socially Responsible Investment: A Reference Guide for Researchers  2003 3-598-24630-7 10 
25. Extremist Groups: Information for Students 2v 2006 1-4144-0345-3 22 
26. Gale E-Commerce Sourcebook 2v 2003 0-7876-5750-6 8 
27. Gale Encyclopedia of E-Commerce 2v 2002 0-7876-5660-7 44 
28. Gale Encyclopedia of Psychology 2nd ed. 2001 0-7876-0372-4 156 
29. IT-Enabled Strategic Management: Increasing Returns for the Organization  2006 159140908X 1 
30. International Encyclopedia of Marriage and Family 2nd ed. 4v 2003 0-02-865672-5 122 
31. Political Parties of the World 6th ed. 2005 09-54381149 217 
32. Political Theories for Students Vol. 1 2002 0-7876-5645-3 174 
33. Psychologists and Their Theories for Students 2v 2005 0-7876-6543-6 40 
34. World Education Encyclopedia 2nd ed. 3v 2001 0-7876-5577-5 44 

Vysvětlivky: FullText = celkový počet zobrazení plných textů 



 
 

 
 

Příloha č. 3: 
Členové Knihovní rady ÚK FSS MU v Brně v roce 2006 
 

 
prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc. (děkan) 
prof. PhDr. Ivo Možný, CSc. 
PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D (proděkanka pro rozvoj a vnější vztahy) 
Mgr. Irena Šléglová (vedoucí Ústřední knihovny) 

 
Katedra mediálních studií a žurnalistiky 
doc. PhDr. Jiří Pavelka, CSc. (vedoucí katedry) 
PhDr. Pavel Večeřa, Ph.D. 

 
Katedra politologie 
prof. PhDr. Maxmilián Strmiska, Ph.D. (vedoucí katedry) 
PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D. 
Mgr. Martin Koubek 

 
Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií 
PhDr. Petr Suchý, Ph.D. (vedoucí katedry) 
PhDr. Vít Hloušek, Ph.D. 

 
Katedra psychologie 
doc. PhDr. Zbyněk Vybíral, Ph.D.  (vedoucí katedry) 
Mgr. Miroslav Šipula 

 
Katedra sociální politiky a sociální práce 
doc. PhDr. Libor Musil, CSc. (vedoucí katedry) 
PhDr. Kateřina Kubalčíková, Ph.D. 

 
Katedra sociologie 
doc. PhDr. et Ing. Radim Marada, Ph.D. (vedoucí katedry) 
Mgr. Igor Nosál, Ph.D. 
PhDr. Iva Šmídová, Ph.D. 
Mgr. Eva Šlesingerová 

 
Katedra environmentálních studií 
Ing. Zbyněk Ulčák, Ph.D. (vedoucí katedry) 
Mgr. Radim Lokoč 

 
Institut výzkumu dětí, mládeže a rodiny 
Mgr. Jiří Dalajka 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

© Ústřední knihovna FSS MU v Brně, 2007 


